Nel novero degli errori di copia, si segnala in particolare un caso di banalizzazione fornito dall'epistola 114, nella quale il testo latino, corretto, presenta, ai rr. 4-5, il seguente periodo: «prudētis enim ac boni viri signum est manifestum, sine certa causa nec carpere absentes amicos, neque carpendi prebere occasionem», cui corrisponde il volgare: «egl'è <non> segno et di buono et di prudente, senza evidente causa biasimare in absentia gl'amici sua, et havere più tosto presto gl'orechi agl'invidi et falsi detractori, che agl'antichi amici», dove nel passo volgare si osserva la doppia assenza della negazione, che in latino dà vita ad una puntuale correlazione, sicché il significato del brano volgare, in mancanza di integrazione della particella mancante, finirebbe per apparire diametralmente contrario a quello, esatto, espresso dall'altra redazione.

Avvertenza linguistica e sintattica per le epistole in latino

Si rileva l'uso non sporadico di *y* in luogo di *i* e di *hi*, come si può vedere, rispettivamente, nei casi di *cyto* per *cito* in 3, 4 e di *cyrographo* per *chirographo* (28, 9; 32, 15), insieme a grafie irregolari del genere *auccupor*, *difficille*, *Michaellis* (per indebita geminazione) e *nonumquam*, *supudeat*, *Volateranis* (prodotte per scempiamento), la desinenza del genitivo *medicum* (in luogo di *medicorum*) in 36, 5.

La ricorrenza dei dittonghi appare piuttosto oscillante ed incerta: il dittongo *ae* si presenta talvolta in parole dove il suo uso non è consueto (*taenet* per *tenet*, 3, 2) e manca dove di norma occorre. Si assiste a casi in cui ha luogo una autentica adozione abusiva di questo dittongo.

Altro dittongo attestato è *oe* in vece di *ae* e di *e*: *coepi*, *foelicissimus*, *foelicitate*, *moerita*, *poene*, *poenitus*, *quoe* (in 10, 2, dove svolge le funzioni di *quae*, potrebbe intendersi anche come incertezza grafica), *Soenatus*. Analogamente, molto correnti sono le monottongazioni.

Degna di nota è la sistematicità della ricorrenza di *abs* in luogo di *ab*. Si segnalano le grafie *anticum* per *antiquum* (459, 8), *arismetricae* per *arithmeticae* (236, 8), *contempnunt* per *contemnunt* (453, 4), *crementia* per *clementia* (297, 11: caso di rotacismo su probabile influsso della lingua volgare), *dequoxerunt* per *decoxerunt* (382, 10), *efoetus* per *effetus* (193, 8), *egrecii* per *egregii* (78, 4), *elabsi* per *elapsi* (46, 5), *flicatum* per *fricatum* (ipercorrettismo per interferenza del volgare, 142, 7), *habire* per *abire* (41, 4), *Hiesus* per *Jesus* (331, 14), *Hyoannis* per *Iohannis* (196, 4, (ma *Hioannem* in 180, 8 e *Hioanne* in 184, 5), *honus* per *onus* (160, 9), *lucdunensibus* per *lugdunensibus* (139, 10), *lucubres* per *lugubres* (178, 2), *obluaris* per *obruaris* – che è pure la lezione suffragata dal codice (405, 13), *sericiae* per *sericae* (139, 10). Si mette in evidenza inoltre il ricorrente metaplasmo della aspirata, che risulta spesso spostata rispetto alla sua usuale posizione all'interno di parola: per esempio, si rileva come essa abbandoni la sua collocazione intervocalica per essere trasferita davanti alla prima delle due vocali che, nella grafia classica, suole essere separata dalla seconda proprio dalla *h*. Casi di questa natura sono *aprhenso* (201, 6), *comprhenserim* (311, 4), *contrhaes* (332, 5), *deprhendamur* (368, 7), *deprhendatur* (280, 10; 293, 8; 334, 10), *deprhendere* (281, 11), *deprhenderit* (355, 4), *deprhendes* (220, 6), *deprhendit* (363, 6), *deprhendo* (136, 6), *detrhae* (372, 13), *detrhaere* (169, 10; 278, 6), *detrhaes* (121, 10), *reprhendant* (199, 9), *reprhendas* (351, 5), *reprhendi* (467, 11), *reprhendis* (114, 2; 121, 2; 155, 2), *reprhendunt* (380, 2), *reprhensione* (385, 2), *reprhensionem* (185, 5; 359, 10), *reprhensuros* (357, 2), *rethor* (409, 7), *rethore* (237, 10), *rethores* (49, 8; 78, 8; 378, 11; 379, 5), *rethoricarum* (185, 7), *rethoris* (410, 3), *rethorum* (238, 2), *thetrhasticho* (171, 7). Talvolta la posizione dell'aspirata è avanzata rispetto a quella canonica, come in *tehatrales* (172, 4).